Дело №1-114/2019 

УИД 07RS0002-01-2019-000437-10

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации

город Баксан 20 мая 2019 года

Баксанский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе: председательствующего - судьи Хахо К.И., 

при секретаре - Шогеновой Э.Р.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Баксан Луценко А.Г., 

подсудимого ФИО1,

защитника Нагоева А.В., представившего удостоверение № 451 и ордер № 62 от 30 апреля 2019 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, 

<

данные изъяты> 

судимого приговором Нальчикского городского суда КБР от 31 марта 2014 года по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам и 6 месяцем лишения свободы в ИК строго режима; приговором мирового судьи судебного участка № 6 города Нальчик от 11 июня 2014 года по ч. 1 ст. 159 УК РФ (2 эпизода) на основании ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ к 4 годам лишения свободы в ИК строго режима, освобожденного 30 марта 2018 года по отбытии срока наказания, приговором Баксанского районного суда КБР от 01 марта 2019 года по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222, на основании ч. 2 ст. 69 к 4 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания исправительной колонии строгого режима, без штрафа и ограничения свободы, приговором Ураванского районного суда КБР от 2 апреля 2019 года по ч. 2 ст. 228, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 204.2 УК РФ на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ к 5 годам 6 месяцам лишения свободы в ИК строгого режима с ограничением свободы на 6 месяцев и установлением ограничений: не выезжать за пределы Баксанского муниципального района КБР и не менять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, куда являться для регистрации 3 раза в месяц в дни, определенные этим органом, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

26 января 2019 года, примерно в 18 часов 00 минут, ФИО1 находясь на участке местности, расположенном на окраине 

<

адрес> КБР, а именно, на расстоянии 75 метров, слева от дорожного знака обозначающий 420 км. + 700 м., ФД «Кавказ», при движении со стороны 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> незаконно приобрел наркотическое средство, марихуана массой в сухом выражении 37,8 гр., включенный в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, которое согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

ФИО1 данное наркотическое средство, уложенное в полимерный пакет, незаконно хранил при себе для личного употребления без цели сбыта до его задержания и изъятия сотрудниками полиции, то есть до 18 часов 30 минут 26 января 2019 года.

28 февраля 2018 г. при ознакомлении подсудимого с материалами уголовного дела в присутствии защитника Ремизовой М.С., им заявлено ходатайство о принятии судебного решения по делу в особом порядке без проведения судебного разбирательства, в соответствии с п. 2 ч. 5 ст. 217 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, признав себя виновным в совершении инкриминируемого ему преступления и, согласившись с предъявленным обвинением, поддержал свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что ходатайство заявлено подсудимым ФИО1 добровольно, после его консультации с защитником, он осознает последствия применения к нему положений Главы 40 УПК РФ и пределы обжалования приговора, установленные ст. 317 УПК РФ.

Признав заявленное ходатайство обоснованным и учитывая, что подсудимый ФИО1 раскаивается в содеянном, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, сделанного осознано и добровольно как при ознакомлении с материалами дела, так и в судебном заседании в присутствии и после консультации с защитником Нагоевым А.В., поддержавшим заявленное ходатайство, а также заслушав государственного обвинителя Луценко А.Г., не возражавшего против особого порядка рассмотрения уголовного дела, учитывая, что наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы, суд находит возможным постановить приговор без проведения судебного следствия.

Судом установлено, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Согласно ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, конкретные обстоятельства дела, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, обстоятельство, отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии с пунктом 28 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд, признает признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому в силу ст. 63 УК РФ, суд учитывает рецидив преступлений.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО1 по месту жительства характеризуется отрицательно, состоит на профилактическом учете как лицо под административным надзором, состоит на учете у нарколога при Баксанской поликлинике № 1 с диагнозом «наблюдение по поводу эпизодического злоупотребления каннабиноидами, ранее судим судимого приговором Нальчикского городского суда КБР от 31 марта 2014 года по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам и 6 месяцем лишения свободы в ИК строго режима; приговором мирового судьи судебного участка № 6 города Нальчик от 11 июня 2014 года по ч. 1 ст. 159 УК РФ (2 эпизода) на основании ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ к 4 годам лишения свободы в ИК строго режима, освобожденного 30 марта 2018 года по отбытии срока наказания, приговором Баксанского районного суда КБР от 01 марта 2019 года по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222, на основании ч. 2 ст. 69 к 4 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания исправительной колонии строгого режима, без штрафа и ограничения свободы, измененным апелляционным постановлением Судебной коллегии по уголовным делам Верховного суда КБР от 30 апреля 2019 года (со штрафом в размере 100 000 рублей), приговором Ураванского районного суда КБР от 2 апреля 2019 года по ч. 2 ст. 228, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 204.2 УК РФ на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ к 5 годам 6 месяцам лишения свободы в ИК строгого режима с ограничением свободы на 6 месяцев и установлением ограничений: не выезжать за пределы Баксанского муниципального района КБР и не менять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, куда являться для регистрации 3 раза в месяц в дни, определенные этим органом. 

С учетом всех обстоятельств в совокупности, суд считает, что цели исправления и перевоспитания ФИО1 возможны только в условиях изоляции его от общества, и не находит оснований для назначения подсудимому наказания с применением правил ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 64 УК РФ и ст. 73 УК РФ.

При назначении наказания суд руководствуется ч. 7 ст. 316 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 299, 302-304, 307-310, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Урванского районного суда КБР от 02 апреля 2019 года, определить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 8 (восемь) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы на 6 (шесть) месяцев и установлением ограничений: не выезжать за пределы Баксанского муниципального района КБР и не менять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, куда являться для регистрации 3 раза в месяц в дни, определенные этим органом.

Меру процессуального принуждения, обязательство о явке, избранную подсудимому по данному уголовному делу, изменить на заключение под стражу с исчислением срока наказания с 20 мая 2019 года.

Зачесть в срок наказания ФИО1 наказание, отбытое по приговору Баксанского районного суда КБР с 01 марта 2019 года по 19 мая 2019 года.

Вещественные доказательства по уголовному делу – наркотическое средство «марихуана» массой в высушенном состоянии 37,3 г., упакованное в полимерный пакет черного цвета, марлевые тампоны со смывом с рук и носогубного треугольника ФИО1, упакованные в три прозрачных полимерных пакета и контрольный марлевый тампон, упакованный в прозрачный полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Баксанский», уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Кабардино-Балкарской Республики через Баксанский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитником, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий